
نظریه فیلم

نویسنده:▪فلیسیتی▪ ▪
کُلمن
مترجم:▪وحیدالله▪ ▪

موسوی
ناشر:▪بان ▪

کتاب »نظریــه ی فیلم: آفرینــش گرامر ســینمایی« به کنکاش 
در نظریه هایی می پردازد که نظریه پــردازان فیلم آفریده یا به کار 
برده انــد. هنگامی که معنا گریزپاســت، نظریــه ابزارهایی برای 
اندیشیدن، روشــی برای پرداختن به فیلم، و ساختاری مفهومی 
کــه بتوان به آن چنــگ زد، در اختیار ما قرار می دهد؛ با دســت 
 یافتن به ابعاد دیگری که در جهان ســینمایی ساخته می شوند، 

به درک مسائلی مهم تر از مسائل خودمان برسیم. 

فیلم جستار

نویسنده:▪تیموتی▪ ▪
گوریکان

مترجم:▪نغمه▪ ▪
یزدان▪پناه

ناشر:▪بیدگل ▪

کتــاب »فیلم جســتار« پژوهش شــورانگیز و جســتاروار تیموتی 
گوریــکان اســت که نشــان می دهــد چگونــه ســینما و ادبیات 
پیوندشــان را در فیلم جســتار با ســپهر بزرگ تــری از حوزه های 
اندیشــه  ورزی برقرار کرده و با مشــخصه  التقاطــی  آن، مرزهای 
فیلم مســتند و فیلم داســتانی را تا ســرحداتی عجیب گسترش 
می دهند. دستاوردهایی که از گریفیث، آیزنشتاین و ژیگا ورتوف 

تا گدار، مارکر، واردا، کیارستمی و... 

خون آشام

نویسنده:▪دیوید▪ ▪
رادکین

مترجم:▪مهدی▪ ▪
جمشیدی

ناشر:▪خوب ▪

»خون آشــام« اولین فیلم ناطق کارل تئودور درایر اســت. دیوید 
رادکین در کتاب »خون آشام« همه  آن چه در ظاهر این فیلم درایر 
را در ابتدای امر کوچک نشــان می دهد، مســائلی که فیلم ســاز 
توانســته با آن ها اثری درخشــان و تا همین امروز سرشار از راز را 
خلق کند، کاوش کرده اســت. خون آشامی که شاید بتوان گفت 
در یک قرن گذشــته و با این همــه هیاهو و امکانات فنی و مالی، 
هنوز که هنوز اســت، بهترین، پیچیده ترین، رازآمیزترین و حتی 

ترسناک ترین خون آشام تاریخ سینماست.
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فیلمنوشت
راهنمایکتابهایسینماییروز

نشــر شــورآفرین اتفاق هیجان انگیزی را 
در ایــن روزهای پیش از شــروع نمایشــگاه 
حضوری و آنلاین کتاب در ســال 14۰1 رقم  
زده است: چاپ فیلم نامه  اصلی فیلم وودی 
آلن یعنــی »آنی هال«، آن  هم برای اولین بار 
در ایران و تجدیدچاپ چهار کتاب خواندنی 
دیگرش درباره وودی آلن، فیلمساز نیویورکی 
و ارائه  هر پنج مجلد در قالب یک مجموعه ی 
خواندنــی با طراحی جلــد جدید و جذاب و 
متفاوت: »وودی آلن و فلسفه«، »گفت وگو با 
وودی آلن«، »آنی هال«، »دفاع از دیوانگی« 
)مجموعــه کامــل داســتان ها( و »بی خود و 

بی جهت« )زندگی نامه خودنوشت(.

آنی هال
پیــش از این که بخواهیم بــه معرفی این 
مجموعه  گیرا و محبوب برای سینمادوستان 
و دیگر خوانندگان سینما و ادبیات بپردازیم، 
بد نیســت کمــی در مــورد کتاب تــازه  این 
مجموعه، یعنــی فیلم نامه  اصلی »آنی هال« 
بــا ترجمه  هنگامه ناهیــد صحبت کنیم؛ اما 
منظور از فیلم نامه  اصلی چیســت؟ هنگامه 
ناهیــد در پیش گفتــار »آنــی هــال« به این 

پرسش چنین پاسخ داده:
»امــا جالــب این جاســت کــه داســتان 
آنی هــال هنوز به آخر نرســیده، داســتانی 
که از آن ســه نســخه موجود اســت: نسخه  
اصلــی فیلم نامه، نســخه  چاپــی فیلم نامه و 
نســخه  تصویری. نســخه  تصویری که همان 
فیلم کمدی-رمانتیک ســورئالی اســت که 

بســیاری را شــیفته  آلن کرد، نســخه  چاپی 
متن فیلم نامه ای بود که بیشترِ فیلم آنی هال 
منطبق با آن پیش می رود و اما نسخه  اصلی 
فیلم نامه که برحســب پیش آمدی مبارک به 
دست مترجم رســید و ترجمه  پیش روی تان 
از روی همین نسخه صورت گرفته، پاسخی  
اســت بر تمام ســوالاتِ پیرامون آنی هال... 
پــس کتاب حاضر، که برای نخســتین بار در 
ایــران از روی فیلم نامه  اصلی ترجمه و چاپ 
شــده، بماند به یادگار از آن پسرکِ بروکلینیِ 
دیــروز و پیرمــردِ طردشــده  امروز اســت که 
چندی  اســت بســیاری دوری  جســتن از او 
را مصلحــت می داننــد و در دل، با رشــک، 

تحسینش می کنند...«
نقطــه  قوت ایــن کتاب جدا از دانســتن 
و خوانــدن تمــام آن ســکانس ها و صحنه ها 
و دیالوگ هایــی کــه وودی آلــن و مارشــال 
بریکمن در نســخه  نهایــی فیلم نامــه  »آنی 
هال« حذف شان کرده اند و بسیاری شان هم 
خنده دار، آغشته به طنز خاص و خالص آلن، 
پیش بَرنده  داســتان و کمک کننــده به درک 
جهان فیلم هســتند، ترجمه  خوب هنگامه 
ناهید است که نشــان داده در شناخت طنز 
آلن توانا اســت و قدرت انتقــال این طنز به 

زبان فارسی را نیز دارد.
البته که ممکن است طرفداران آلن مایل 
بوده باشــند که ابتــدا فیلم نامــه  »منهتن« 
ــ ســاخته شــده در ســال 1979ــــ در این 
مجموعــه  خواندنی گنجانــده و »آنی هال« 
به عنــوان فیلم نامه دوم ترجمه شــود، ولی 
حقیقــت این اســت که جــدا از طرفــداران 
آلن، بیشتر علاقه مندان به سینما یا کسانی 
کــه نیم نگاهی به هنر هفتــم دارند او را با آن 
عکس معروف »آنی هال« بــه یاد می آورند: 

وودی آلن در کنار دایان کیتون در ســاحل. 
و جــدا از ایــن نباید اهمیت »آنــی هال« در 
ســینما را از یاد برد؛ فیلمی موفق در گیشه 
که جایزه  اسکار بهترین بازیگر نقش اول زن 
را بــرای دایان کیتون، بهتریــن کارگردانی را 
برای آلن، بهترین فیلم نامه  غیراقتباســی را 
به طور مشترک برای آلن و بریکمن و بهترین 
فیلم را برای چارلز اف. جاف به ارمغان آورد و 
طراحی لباس این فیلم و شــخص آنی هال، 

تبدیل به یک مد در آمریکا شد.

وودی آلن و فلسفه
»فکر می کنم خلاصه قضیه این است که 
از واقعیــت متنفرم. و در جریان هســتید که 
متاســفانه فقط در واقعیت است که می شود 

استیک خوب گیر آورد.«
همان قدر که نقش موســیقی و نیویورک 
در آثار وودی آلن پررنگ است، فسلفه هم در 
فیلم ها و البته نوشــته های او جایگاه رفیعی 
دارد. البته که او فیلســوف نیست؛ اما وقتی 
در کودکی متوجه می شود که پس از زندگی، 
مرگ اســت، دچار یأس فلســفی شــده و از 
همــان زمان دیدگاهش به حیات به شــکلی 
بدبینانــه تغییــر می کند. و ســپس به دلیل 
همین تغییــر تفکر و جهان بینی در بیشــتر 
نوشته ها و فیلم هایش ردپایی- یا ردپاهایی!- 
از فلســفه به چشم می خورد. ولی بااین حال 
ســاخته های آلن به هیچ وجه کســل کننده 
نیستند و هنوز هم آثار او برای مان جذبه دارد 
و حتی باعث می شــود گاهی بسیار جدی تر 
به بُعد فلســفی که او بیان داشته فکر کنیم. 
چرا؟ بی شــک با مطالعه  کتاب »وودی آلن و 
فلســفه« نوشــته ایون جی. اسکوبل و مارک 
تی. کنــارد، ترجمــه مازیار عطاریــه، جواب 

بانورحیمصالحی
منتقدسینما

وودی آلن در یک قاب
مجموعه آثار وودی آلن با فیلم نامه اصلی آنی  هال کامل شد


